le manche de sa charrue ; celui qui laissait courir dans ses vignes

des chèvres ou des porcs; celui qui, à la mi-mars, n'avait pas taillé

ses haies ou curé ses fossés; celui qui chassait dans les vignes

avant h vendange ou sur les champs non moissonnés ou non fau-

chés. Des gardes champêtres furent institués , et l'on défendit au

fermier d'enlever les clôtures; les échanges d'immeubles furent

facilités, afin d'obvier à un trop grand morcellement. En plusieurs

endroits il fut interdit d'opérer la saisie judiciaire des instruments

d'agriculture, des animaux de labour et des habits de travail (1).

(1) En 1068, les comtes de Calusco, dans le pays bergamasque, afin d'attirer

du monde sur leurs terres
,

promettaient, dans une charte solennelle, nt am-

modo inantea ipse nec eorum heredes etproheredes, née alla persona missa

ab ipsU non debent esse in consilium ut factum quod per dictas homines

qui ad ipsam abitacionem venerint de jam dictis locis, nec ipsi nec eorum

heredes ac proheredes unum vel plures sicut cernitur fractam illam que

est juxta viam que currit de Rio ad Grandunem versum ipsum castrum ut

infra ipsum castrum abeant per vertutem ullar. percussionem nec occasio-

nem corporis, neque res illas que in ipso cauro erunt in ullo tempore per

vertutem tollere présumât, excepta de illo omine qui in consilia ut factum

/uerit de illis ominibus qui ipsum castrum custodierint perdere aut pre-

tcntionem per vim obère, aut ad ipsum castrum assaltum /acere, aut in-

Ccndium cammittere, aut ipsum castellum disrumpere. Quod si hoc pro-

batum fuerit, illius bana qui hos camiserit et sua persona liceat ubique in

potestateesse. Et insuper convenerunt i)\fra predictam villam... liceat in

mansionem, ipsorum omnium, neque de eorum heredibus per vim albergare,

neque pro pane tollendo, nequepra vino, pro carne, neque annona, excepta

prapter nuptias et sponsalias et propter receptum suorum, vel si unquam
verram abuerint et, ad defensionem ipsius casielli et ville alias omnes

prêter eorum vassallas canduserint : et in ullo tempore neque parcum
,

nec parcellum neque moltonem neque agnum per judicium querere nec toi'

1ère debeant : et si aliquo modo unquam in tempore tulerint, et bac requi-

situm fuerit, infra mense unum explegitum caput tantum cui faclumfuerit

reddatur. Et iterum canvenerunt... ad : ipsos omnes fodrum tollere non

debent, excepta si a publico aquisierint. Nom si a publico aquisierint et

rex in Longobardia venerit, fodrum soUto modo solvatur-. Et hoc convene-
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Ces égards ) inconnus pour la plupart aux anciennes lois, dé-